

از سوی اعضا و نفرات چهار تیم ایرانی حاضر در عرصه و یا پیشکشوتان آنها آغاز شد. وینفرد شفر سرمربی آلمانی استقلال گفت: بدیهی است که الهلال و العین امسال هم قدرتمند باشند اما ما نیز پیشرفت کرده ایم و می خواهیم این بار نماینده موفق تری برای فوتبال ایران باشیم. ما دیگر نمی خواهیم نتایجی ضعیف بگیریم.

### روشن: قوز بالا قوز شد

حسن روشن مهاجم اسبق آبی های پایتخت و مرد همیشه منتقد این تیم در نقطه مقابل گفت استقلال اصلا مهاجمی ندارد که بخواهد مقابل تیم هایی از این دست قرار بگیرد و افزود با شرایط فعلی برای استقلالی ها «قوز بالا قوز» شده است.

### پیوس: می توانیم فینالیست هم بشویم

عکس العمل ها در اردوی پرسپولیس که البته چهارشنبه گذشته به رشت سفر کرده بود تاروبروی سپیدرود بایستد، مثبت تر بود. فرشاد پیوس آقای گل سرخپوش سابق لیگ ایران گفت گروه پرسپولیس چندان سخت نیست و این تیم توان و پتانسیل رسیدن به فینال را هم دارد. وی در مورد السد هم گفت: بیش از آن که مراقب ژاوی باشیم باید هوای پورعلی گنجی را داشته باشیم زیرا ژاوی کارایی گذشته را ندارد ولی پورعلی گنجی جوانتر و سر حال تر است و جلو می رود و ضربات سر خطرناکی دارد و گاه گلزنی هم می کند.

### خور دبین: قاطعانه بالا می رویم

در همین حال محمود خور دبین سرپرست کهنه کار پرسپولیس نیز متذکر شد که تیمش در گروه خوبی افتاده و سخت ترین حریفش السد قطر است اما سرخ ها امیدوار به صعودی قاطعانه هستند.

### گل محمدی: نسبت به آینده امیدوارم

یحیی گل محمدی سرمربی تراکتورسازی گفت تیمش در گروه دشواری قرار گرفته است ولی شرایط این تیم در نیم فصل دوم با توجه به آزاد شدن خرید نفرات تازه برای آنان بهتر خواهد شد. وی افزود: امیدوارم که این بار سر بلند شویم.

### آذری: «ذوب» به فینال فکر می کند

سعید آذری مدیرعامل ذوب آهن هم که تیمش امسال به رغم استخدام امیر قلعه نویی نزول شدیدی کرده است مدعی شد که در صورت تهیه امکانات مورد نظر وی و جذب بازیکنان مورد درخواست ژنرال، «ذوب» می تواند فینالیست آسیا هم بشود.

### ایران - عربستان؛ بدون تغییر

همان طور که قبلا گفتیم هفته پیش این نکته نیز اعلام شد که دیدار

# AFC CHAMPIONS LEAGUE

نمایندگان ایران و عربستان با یکدیگر همچون دو فصل گذشته در زمین های بی طرف برگزار خواهد شد تا یک بار دیگر با بازی های نابرابر و عدالتی ارزان و سست مواجه شویم. این در حالی بود که کمیته مسابقه لیگ قهرمانان آسیا چندی پیش هم به برگزاری این دیدارها در زمین های دو طرف رای داده و هیات رئیسه AFC هم ظاهرا به آن مهر تایید زده و فدراسیون فوتبال ایران نیز این را یک پیروزی بزرگ برای خود خوانده بود. با این اوصاف استقلال تهران و تراکتورسازی تبریز که با تیم های سعودی همگروه شده اند چه در دور رفت و چه برگشت در زمین های بیطرف روبروی عربستانی ها می ایستند ولی پرسپولیس و ذوب آهن به این سبب که اصلا با تیم های سعودی همگروه نشده اند از این امر معافاند و تمامی مسابقاتشان با همگروهی ها به طور رفت و برگشت و در زمین های دوطرف انجام خواهد شد.

ویندسور جان دبیر کل «AFC» گفت: تصمیم که اخیراً اتخاذ شده بود، تمامی تیم ها را در بر می گیرد الا تیم های ایرانی و عربستانی را، ما همیشه به شکلی عادلانه با مشکلات برخورد می کنیم!

### آصفی: به این رأی اعتراض می کنیم

حمیدرضا آصفی مشاور بین الملل فدراسیون فوتبال ایران نیز متذکر شد تا زمانی که حکم به طور رسمی و کتبی به ایران اعلام نشود، آن را قطعی تلقی نخواهد کرد و تحت هر شرایطی ایران به برگزاری مجدد مسابقات در زمین های بیطرف اعتراض خواهد کرد. وی افزود: معلوم بود که سعودی ها با لابی گری می خواهند حکم اخیر را لوٹ و فضا را عوض کنند و ما پیشتر هم گفته بودیم که بند مربوط به این موضوع دوپهلواست و حالا هم بیکار نمی نشینیم.

### گروه بندی هادر غرب آسیا

- \* گروه اول: الجزیره امارات، تراکتورسازی تبریز، الاهلی عربستان و برنده دیدار نمایندگان قطر و ازبکستان
- \* گروه دوم: الر حیل قطر، الوحدہ امارات، لکوموتیوا ازبکستان و برنده مسابقه ذوب آهن اصفهان و نماینده هند
- \* گروه سوم: پرسپولیس تهران، السد قطر، الوصل امارات و برنده بازی نمایندگان ازبکستان و اردن
- \* گروه چهارم: الهلال عربستان، استقلال تهران، الریان قطر و برنده دیدار العین امارات با ملکه بحرین

کمیته مسابقات لیگ قهرمانان آسیا و هیات رئیسه AFC فقط به یک نقطه پایه ای و قانون رایج که استثناهایی هم بر آن مترتب است اشاره کرده بودند اما فدراسیون فوتبال همین را یک پیروزی بزرگ برای خود توصیف کرده بود

